di­
in 

et cum 
dictus lacobus inciperet legere scriptum, dictus do­
minus Nicolosus, potestas Saone, peciit a dicto domi, 
no Matheo ut sibi dari4 faceret exemplum mandati po­
testatis lanue, et ipse dominus Matheus dixit 
non daret, quia non habebat mandatum dandi."

Ego5 Amedeus de Volta, notarius Sacri Palacii, de 
mandato dicti domini iudicis dictum instrumentum ex­
trasi et in publicam formam redegi, nil addens vel 
minuens nisi puntum, silabam vel literam que6 inten- 
cio mutaretur.
’Foro nella pergamena. - 2ln cartularium: cosi nel testo, 
to in sopralinea. . 4darir 1 corretto su rasura. 5 
testo. 6que: così nel testo..
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1256, 
di S.

\

p. 53.
d'umldo, 

P ergamena

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo quinqua­
gesimo sexto, indictione XIIII, die iovis .VI. ianua 
rii. Dominus [ ]’ d[e]2 Grimaldo, potestas Saone, 
prò comuni Saone et prò qualibet singulari persona 
de Saona, districtu et iurisdicione ex li- 
cencia sibi commissa ex forma consilii generalis nron 
terea celebrati, dixit et protestatus fuit coram do­
mino Conrado, episcopo S[aone]1, quod comune Saone 
et quelibet singularis persona volunt auod cognosca- 
tur et diffiniatur ubi debet, sicut debet, • sub quo 
debet de iurte]1, si comune Saone vel aliquis singu­
laris persona aliquid debet dicto domino episcopo oc 
casione biave que aducitur in Saona in lignis, et si 
cognitum fuerit et diffinitum quod aliquid. prestari 
debeat, offert prò comuni quod comune Saone solvet 
illud quod diffi[nitum]2 fuerit comune debere solve­
re et cogere quamlibet singularem nersonam per reme­
dia iuris solvere illud quod cognitum fuerit et dif­
finitum aliquam singularem personam de Saona et di­
strictu debere solvere; et si forte dominus episco- 
pus aliter agravaret, vel antequam esset cognitum et 
diffinitum, comune Saone et aliquem singularem perso 
nam, ex nunc appellant nro comuni Saone et prò qualT 
bet singulari persona de Saona ad dominum panam, po­
nendo ex nunc comune Saone et quamlibet singularem 
personam sub protectione domini nane. Actum Saone,in

<Nicoloso> de Grimaldo, podestà di Savona, a nome 
deZ Comune, con l 'assenso del consiglio, si dichiara 
prozito a definire con il vescovo di Savona, Corrado, 
quanto è dovuto al suddetto per la biada trasportata 
in Savona via mare e minaccia di appellarsi alla San 
ta Sede in caso di abusi del vescovo.

gennaio 6, Savona, nel chiostro della 
Maria.

Originale, n. 1/103 (cm. 17 x cm. 13). Regesto: NOBERASCO
Lacerazione nel margine destro; Inchiostro svanito e macchie 

per cui e essenziale l'uso della luce di Wood. Sul verso della 
annotazioni moderne.

La lacerazione nel margine destro rende Illeggibile 11 nome del pode­
stà; secondo 11 POGGI2, p. 42, nel gennaio 1256, era In carica Nlcoloso 
de Grimaldi.
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aprile 25,1256,

252

t ione .XIII. 
presentibus 
b o et — ------- --

'Lacerazione nella pergamena, 
to nel testo.

claustro ecclesie .r 
no ex talamis diete < 
elicti claustri, inter

archidiaconus Saone,doninus abbas Sane
> Gandulfus notarius, Ardicio

Filippo Delta Torre, podestà genovese, sulla base 
del consulto approvato al tempo del suo predecesso­
re, Martino di Sommariva (cfr. il reg. n. 164), rice 
ve giuramento di fedeltà da Giacomo di Quiliano.

3 Emonogramma-2Foro nella pergamena.

Originale manca. Copia autentica dall'originale, redatta 11 10 gen­
naio 1285 dal notalo Cflacomo Testa, scriba del Comune, su mandato del po­
destà di Savona, Bertolino Bonifacio, e del giudice del Comune, Ansaldo di 
Asti, n. 1/10 1 (cm. 43 x cm. 16). Regesto: NOBERASCO’, pp. 52-53.

A causa dell'inchiostro svanito In alcuni punti e necessario l'uso del 
la luce di Wood. Sul verso della pergamena, oltre ad annotazioni moder­
ne, della stessa mano del recto: De fidelitate quam fecit lacobus de Qui­
liano comuni lanue.

(S.T.) Anno Domini millesimo .CC°.LXXX°V., indie- 
.XIII., die .X® ianuarii, in capitulo Saone, 

; testibus Bonofilio Lodola, Frederico Ba- 
lacobo de Ouiliano notariis et Henrico Constan 

tio Dominus Bertolinus Bonifacius, potestas Saone, 
et dominus Ansaldus de Ast, iudex comunis Saone, ore 
cenerunt michi lacobo Teste notano, ut infrascrin- 
tum instrumentum transcriberem, autenticare^ et in 
formam publicam redigerei; cuius tener talis est.-'la 
nue in palacio Fornanorum. Dominus Phylipus de là

Sancte Marie Saone, videlicet in u 
j ecclesie, qui est iuxta portam 

. ---- • nonam et vesperas. Testes do ini
nus Beraldus , archidiaconus Saone,dominus abbas Sane 
j1 puntini de Spigno, Gandulfus notarius, Ardicio 
de Truco, Berthonus Corsus, Nicola de Morruella nota 
rius, dominus Bertholinus Draperius iudex, Guillel- 
mus Formica, ^usa de Clario, Guillelmus Barbaria 
lacobus Spinaldus.

Ego3 Petrus de Trucho, Sacri Palactii notarius,ro 
gatus interfui et seriosi.

Genova, nel palazzo dei Pomari.
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et 
sen-

Turre, lanue civitatis potestas, volens observare te 
norem consilii lanue celebrati in potestatia dominT 
Martini de Sumnariva, notestatis lanue, sui predecess 
soris, die veneris .XII. marcii, cuius consilii te­
ner inferius est descriptus, recenit fidelitatem prò 
comuni lanue, secundum formam ipsius consilii, a la- 
cobo de Ouiliano. Oui lacobus iuravit fidelitatem ip 
si domino potestati, nomine comunis lanue, secundum 
dicti consilii tenorem. Hic est tenor consilii: <rSum 
ma consilii sicut fuit examinata et approbata perGen 
tiletum de Carmadino et Obertum Balbum, examinatores 
consilii, ut potestas mittat ad presens unum ex octo 
nobilibus cum uno socio Saonam et faciat mandatum co 
muni Saone, ex parte potestatis et comunis lanue, ut 
castrum Ouiliani, quod occupavit iniuste, restituat 
ad presens comuni lanue, et ipsi ex octo et socius 
capiant nossessionem ex ipso castro prò comuni lanue 
et muniant insum de servientibus comunis, qui sunt 
in castris Saone, et nonant in ipso tot servientes 
quot videatur eis et mittatur sub magno banno comuni 
et hominibus Saone, ut non se intromittant de castro 
vel castellania Ouiliani vel iurisdictione ipsius ca 
stri et reciniat ad presens potestas, prò comuni la­
nue, fidelitatem a dominis Ouiliani presentibus de 
ipso castro et ab aliis qui venerint et propter pos- 
sessionem quam habeat comune lanue de ipso castro 
non fiat preiudicium iuri alicuius persone, sed au- 
diat postea de iure comune lanue quamlibet nersonam, 
comune lanue utente comodo possessionis dicti ca­
stri.-» Et inde dictus dominus potestas lanue prece- 
pit fieri publicum instrumentum. Testes Nichela Giga 
la, lacobus de Flischo, Vassallus Scala, Nìcolaus de 
Porta notarius. Anno dominice Nativitatis .M?CC?LVI?, 
indictione .XIII., die .XXV. aprilis. (S.T.) Ego Guj. 
lielmus Cavagnus, Sacri Palatii notarius, iussu dic­
ti potestatis seriosi."

(S.T.) Ego1 lacobus Testa de Saona, Sacri Palatii 
notarius et scriba comunis Saone, autenticum- supra- 
scripti instrumenti vidi et legi, non cancellatum 
nec viciatum sed in.sua prima figura existens, et si 
cut in ipso instrumento vidi et legi, ita superius 
transcripsi, autenticavi et in formam publicam red£ 
gi de mandato supradictorum dominorum potestatis 
iudicis, nichil addito vel diminuto quod mutet 
sum vel variet intellectum.

'Ego monogrammato nel testo.

168
giugno 13 j1256, Genova.

ordina
vicario ed assessore 

a tutte te autorità
avena, farina ed altri viveri 

con promessa di libero transito 
e soggiorno per chi arrecherà vettovaglie.

Lanfranco di Varazze, 
desta di Genova, 
di rifornire, di grano, 
1 9 esercito genovese,

de 1 po_ 
civili

redatta 11 14 gtu- 
giudlcc del Comu- 

cm. 10). Regesto:

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo quinqua­
gesimo sexto, indictione XIIII, die XIIII iunii, in 
capitulo Saone, presentibus testibus Phylino Garo­
so, Guillelmo Saco et magistro Guillelmo Fulcherio. 
Dominus Lafrancus Gatuluxius, iudex comunis Saone, 
precepit mihi Nichole de Morruella notario ut lite- 
ras infrascriptas exemplificarem, auctenticarem et 
in publicam formam reddigerem. Ouarum tenor talis 
est. "Lafrancus de Varadeo, vicarius et assessor do­
mini Phylipi de la Turre, potestatis lanue, notesta- 
tibus, castellanis, dominis terrarum.et locorum rec- 
toribus universis et vicariis eorundem, quibus pre- 
sentes litere offerentur, salutem et omne bonum. No- 
stris subiectis discrete preciuimus sub pena persona 
rum et rerum et alios roeamus et requirimus ab eis- 
dem quatinus cum grano et avena et farina et aliis 
victualibus ad nostrum felicem exercitum accedatis. 
Nos enim de consilio consiliariorum nostrorum promi- 
timus quod nemo deferens victualia detinebitur nec 
inpedietur quin libere possit reddire cum personis, 
ligno et omnibus rebus suis, sive sit extraneus sive 
noster. Datum lamie, .M° .CC° .LVI° . , die XIII. iunii.”

Ego’ Nichola de Morruella, Sacri Palatii nota- 
rius, predictas literas precepto dicti domini iudi- 
cis^nil addens vel minuens nisi forte punctum, lite

- 234 -

Originale manca. Copia autentica dall'originale, 
gno 1256 dal notalo Nicola de Morruella, su mandato del 
ne di Savona, Lanfranco Gatuluxius, n. 1/102 (cm. 21 x 
NOBERASCO', p. 53.

Inchiostro svanito In alcuni punti. Sul verso della pergamena annota­
zioni moderne.

’Ego mono grommato nel testo.

169
dicembre 13^ <Genova>.1256

Cop 1 a in Reg. cat.,

in-

235

In questione que vertitur 
filato- 

et Rubaldum de Cruceferrea et lacobinum de Albji 
ex una

Ga- 
in- 
que 

pre- • 
petebant, 
interce^ 

sionis id quod ab ipso Frederico restabat ad solven- 
dum de precio dicti.introitus quem emerat a comuni, 
quod primo ipse miles deberet bona Frederici escute­
re et de ipsis bonis comuni satisfacere, quod quidem 
ipse miles facere volebat et ab eis postulabat ut,si

II, cc.

In Christi nomine.
ter Restagnum et lalnum, filium Bartholomei 
ris, 
(folla et Petrinum de Besagno, civibus1 Saone, 
parte, et fideiussores Frederici, marchionis de 
vio, qui intercesserunt apud comune occasione 
tro<i>tus carnis, casei et axuncie, ex altera, 
questio talis erat. Dicebant enim fideiussores 
dicti coram milite potestatis et ab ipso 
cum urguerentur ad solvendum occasione sue

Guifredo Mora,.miles del podestà, di Genova^su con 
sulto dei giurisperiti Ugo Fieschi e Manfredo Scotoj 
sentenzia che un gruppo di Savonesi, in base alla 
convenzione del 1251, non sono tenuti a pagare ai fi_ 
deiussori del marchese di Gavi, Federico9 1 rintroito 
di 12 lire e 3 soldi su una partita di carne e for­
maggio acquistata a Savona.

Originale, n. 1/104 (cm. £1 x cm. 19).
XXVlb-XXVI la. Regesto: NOBERASCO1, P. 53.

A causa dell'inchiostro svanito. In alcuni punti è necessario l'uso del 
la luce di Wood. Sul verso della pergamena annotazioni moderne.

ram vel sillabari, aue non mutaret intencionem, exem- 
plificavi, auctenticavi et in publicam formam redde- 
gi. F.rant enim diete litere sigillate sigillo cereo, 
in quo scurpta erat inmago cuiusdam vulpis, cuiusdam 
aquile et cuiusdam grinhy, et litere circumscripeio- 
nis dicti sigilli sic continebant: CRIPHUS UT HAS 
ANGIT - SIC HOSTES IANUA FRANGIT.

notariusDonato

170
dinet palazzo degli erediGenova,

Guglielmo

cosi nel testo.
cosi nel testo.

1 cl vi bus:
3acccp lo:

sticia dal capitano del popolo di Genova,

- 236 -

2pro quollbct cantaro: aggiunto in sopralinea.
4 Ero monogrammato nel testo.

1257, maggio 16, 
Oberto Doria.

Guglielmo di Quinto, giudice costituito super iu-

quid de bonis Frederici scirent, quod id sibi osten- 
derent, et ipsi dicebant quod sunradicti emerant a- 
pud Saonam quandam quantitatem carnis sive casei,pro 
qua vel prò quo ad racionem soldorum trium prò quo li, 
bet cantaro2 solvere tenebantur ipsi Frederico li- 
bras duodecin et soldos tres, quas dictus miles exi- 
gere debebat a predictis tanquam a debitoribus dicti 
Frederici et ipsas accento3 ferre in debito quod Fre 
dericus comuni lanue dare tenebatur. Ex adverso pre- 
dicti Saonenses dicebant quod non erant debitores 
Frederici nec aliquid ei debebant, et si emerant ali 
quem caseum seu aliquas carnes in Saona, auod prò eo 
vel eis aliquid prestare non tenebantur ipsi Frederi^ 
co nec alieni persone, et hoc propter convencionem 
initam inter comune lanue et comune Saone et maxime 
cum in convencione facta ipsi Frederico expresse die 
tum fuerit: "salvis convencionibus". Auditis hinc in 
de propositis et vissa insa convencione, consulunt 
Ugo de Flisco et Manfredus Scotus, iurisperiti, quod 
predicti non sunt compellendi ad solucionem facien- 
dam diete quantitatis nec ab eis dieta quantitas oc­
casione predicta exigi debet, immo pocius a peticio- 
ne suprascriptorum fideiussorum absolvantur. Et domi, 
nus Guifredus Mora, miles domini Philipi de la Ture, 
potestatis lanue, secutus dictum conscilium, pronun- 
ciavit ut supra, presentibus Guillelmo de Nigro et 
Petro de Nigro indice, millesimo duecentesimo quin­
quagesimo sexto, indicione quartadecima, die tercia- 
decima decembris, ante vesperas.

(S.T.) Ego4 Rubaldus de Sancto 
mandato dicti domini Guifredi seriosi.

qui di segui to,

Saone,

I
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su mandato
13) (C).

Oberti ferrarli, 
fu podestà di Savona Ansaldo Mazu-

Boccanegra3 su consulto dei giudici Marchisino di 
Cassino e Simone de Baiamente, sentenzia che Giovan­
ni e Bruno ferrarli di Savona debbono pagare l 'impo­
sta sul ferro acquistato a Genova soltanto se risul 
ta applicata prima della convenzione del 1251. '

+ Super eo quod queritur utrum Johannes ferrarius 
de Sagona et Brunus ferrarius de Sagona debeant ali- 
quid solvere de collecta seu imposita ementibus fer- 
rum in civitate lanue, que dacita sive imposita petji 
tur per Guilielmum seu alios collectores prediate 
collecte, dacite seu imposite, a predictis lohanne 
et Bruno occasione ferri quod ipsi emerunt,consilium 
Marchisini de Cassino et Symonis de Baiamente iudi- 
cum est, visa et dilig<ente>r inspecta conventione 
quam habent homines de Sagona cum comuni lanue, quod 
si dacita, collecta seu imposita, que ab ipsis lohan 
ne et Bruno petitur, est vetus et ante predictam con 
ventionem impositam, quod solvere debeant; si autem 
est nova et post predictam conventionem inventa et 
imposita, consulunt quod predicti lohannes et Brunus 
nichiT solvere debeant. Lata fuit lanue, in palacio 
heredum Oberti Aurie per dominum Guilielmum de Quin­
to, iudicem constitutum super iusticia lanue a domi­
no Guilielmo Bucanigra, capitane© populi lanue; qui, 
secutus dictum consilium, pronunciavit ut supra, pre 
sentibus testibus Genoino Osbergerio, Lafrancho Gatu 
luxio et Guilielmo Stephani de Suxilia notario, anno 
dominice Nativitatis millesimo ducentesimo quinquage 
simo septimo, inditione quartadecima, die sexto decT 
mo madii.

Copia In Beg. cat. , II, 
dal notalo Giovanni Ober- 
Ansaldo Mazuco, n. 1/ 106 

pp. 54; £01-£02.

n. 11/187 (cm. £E x cm. 18) (A).
-Copta autentica di B, estratta 

del podestà di Savona, 
Regesti: NOBERASCO1,

verso della pergamena di A annotazioni moderne. 
La copia autentica fu estratta dal notalo Giovanni 

verosimilmente, nel 1£85, anno in cui 
co: cfr. POGGI2, p. 80.

SI pubblica l'originale e, 
della copia.

Exenplum sentencie de ferro late in lanua, extractum de volumine regi­
stri comunis Saone; tenor cuius talis est.

Ego ìlohannes% Oberti ferrarli,, notarius et scriba comunis Saone, prg 
dictam sentenciam de mandato domini Ansaldi Macachi, potestatis Saone, 
extrasi de libro seu volumine registri comunis Saone (S.T.).